

stanziamenti rivelatisi insufficienti per far fronte a spese di carattere obbligatorio, ed il successivo art. 19 della stessa legge prescrive l'iscrizione nel bilancio di un "fondo speciale per la rassegnazione di residui passivi delle spese in conto capitale, eliminati negli esercizi precedenti per perenzione amministrativa". Come si evince dal conto generale n. 5 del patrimonio, costituente parte integrante del rendiconto generale della Provincia per l'esercizio finanziario 2004, i residui passivi perenti, ammontanti all'inizio dell'esercizio a 80,7 milioni di euro, alla data del 31 dicembre 2004, risultano di complessivi 74,2 milioni di euro, di cui 2,4 milioni di euro di spese correnti e 71,8 milioni di euro di spese in conto capitale, confermandosi la tendenza al loro decremento, registrata nell'esercizio precedente.

La tabella seguente illustra la composizione dei residui perenti per ambito di intervento:

Provincia autonoma di Bolzano
Residui perenti al 31.12.2004

Fun. Ob.	Ambiti d'intervento				Incidenza su totale
		Spese correnti	Spese di investimento	Totale	
1	ORGANI E RELAZIONI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00%
2	SERVIZI AMMINISTRATIVI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00%
3	PROTEZIONE CIVILE E ANTINCENDI	0,00	1.128.551,90	1.128.551,90	1,52%
4	ISTRUZIONE	0,00	113.714,30	113.714,30	0,15%
5	FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00%
6	BENI ATTIVITA' CULTURALI	87.157,41	216.368,74	303.526,15	0,41%
7	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	266.188,78	266.188,78	0,36%
8	EDILIZIA ABITATIVA AGEVOLATA	0,00	2.212.839,25	2.212.839,25	2,98%
9	FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI	0,00	3.103.764,08	3.103.764,08	4,18%
10	TUTELA DELLA SALUTE	1.082.721,74	11.320.371,00	12.403.092,74	16,72%
11	LAVORO E OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00%
12	TRASPORTO E COMUNICAZIONI		6.787.735,07	6.787.735,07	9,15%
13	AGRICOLTURA	0,00	533.891,24	533.891,24	0,72%
14	FORESTE ED ECONOMIA MONTANA	0,00	0,00	0,00	0,00%
15	COMMERCIO E SERVIZI	0,00	427.669,12	427.669,12	0,58%
16	INDUSTRIA E RISORSE MINERARIE	0,00	3.930.309,54	3.930.309,54	5,30%
17	ARTIGIANATO	0,00	1.802.909,96	1.802.909,96	2,43%
18	TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA	0,00	239.910,67	239.910,67	0,32%
19	ALTRI INTERVENTI PER L'ECONOMIA	0,00	0,00	0,00	0,00%
20	VIABILITA'	613.485,49	4.501.036,68	5.114.522,17	6,90%
21	OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE	230.893,68	27.628.679,96	27.859.573,64	37,56%
22	OPERE IDRAULICHE E DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00%

XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Fun. Ob.	Ambiti d'intervento				Incidenza su totale
		Spese correnti	Spese di investimento	Totale	
23	RISORSE IDRICHE ED ENERGIA	271.164,22	2.015.190,69	2.286.354,91	3,08%
24	PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00%
25	DIFESA DELL'AMBIENTE	68.012,37	0,00	68.012,37	0,09%
26	FINANZA LOCALE	0,00	5.592.398,79	5.592.398,79	7,54%
27	SERVIZI FINANZIARI E RISERVE	0,00	0,00	0,00	0,00%
28	CATASTO E LIBRO FONDIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00%
31	SERVIZI NON ATTRIBUIBILI	0,00	0,00	0,00	0,00%
32	CONTABILITA' SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00%
	TOTALE COMPLESSIVO	2.353.434,91	71.821.529,77	74.174.964,68	100%

1.10 Il risultato di amministrazione.

Alla chiusura dell'esercizio si registra un avanzo di 370,7 milioni di euro (nel 2003: 246,2 milioni di euro), determinato dalla somma algebrica del deficit di cassa risultante al 31.12.2004 (-9,9 milioni di euro) e della differenza tra gli importi complessivi dei residui attivi e dei residui passivi (380,6 milioni di euro).

Tale avanzo risulta anche dimostrato dalla differenza tra le minori spese per 842,4 milioni di euro (di cui 749 milioni di euro in conto competenza 2004 e 93,4 milioni di euro in conto residui) e le effettive minori entrate dell'esercizio 2004 per 471,7 milioni di euro (di cui 293,3 milioni di euro in conto competenza 2004 e 178,4 milioni di euro in conto residui).

Nel 2003 le minori spese ammontarono a 848,7 milioni di euro e le effettive minori entrate a 602,5 milioni di euro.

1.11 Il conto di cassa.

A fronte di previsioni finali complessive di 7.627,6 milioni di euro, le riscossioni sono ammontate a 4.249,5 milioni di euro, di cui 3.192,1 milioni di euro in conto competenza 2004 e 1.057,4 milioni di euro in conto residui 2003 ed esercizi precedenti.

A fronte di previsioni finali complessive di 7.364,9 milioni di euro, i pagamenti sono ammontati a 4.242,9 milioni di euro, di cui 3.039,8 milioni di euro in conto competenza 2004 e 1.203,1 milioni di euro in conto residui 2003 ed esercizi precedenti.

Alla chiusura dell'esercizio 2004 si è registrato un deficit di cassa di 9,9 milioni di euro corrispondente al deficit di cassa all'inizio dell'esercizio medesimo (-16,5 milioni di euro) diminuito del saldo positivo (6,6 milioni di euro) tra riscossioni e pagamenti afferenti all'esercizio.

1.12 Il conto del patrimonio.

Le risultanze concernenti il patrimonio della Provincia autonoma di Bolzano, esposte nel “Quadro riassuntivo della consistenza patrimoniale netta alla chiusura dell’esercizio 2004”, evidenziano che la consistenza patrimoniale netta alla chiusura dell’esercizio è di 3.809,2 milioni di euro (nel 2003: 2.943,7 milioni di euro), con un miglioramento netto di 865,5 milioni di euro, ed è pari alla differenza tra l’ammontare complessivo delle attività finanziarie e patrimoniali per 6.209,4 milioni di euro ed il totale delle passività finanziarie e patrimoniali per 2.400,2 milioni di euro. Il miglioramento della consistenza patrimoniale è connesso ad aumenti delle attività per 933 milioni di euro e delle passività per 67,5 milioni di euro.

In particolare le attività finanziarie, costituite dai soli residui attivi, sono ammontate a 2.660,1 milioni di euro (nel 2003: 2.459,6 milioni di euro), a fronte delle passività finanziarie pari a 2.289,4 milioni di euro (nel 2003: 2.213,4 milioni di euro), di cui 2.279,5 milioni di euro di residui passivi, con un’eccedenza attiva finanziaria al 31.12.2004 di 370,7 milioni di euro (nel 2003: 246,2 milioni di euro), mentre i crediti e le partecipazioni hanno registrato un miglioramento di 156,6 milioni di euro, passando dalla consistenza iniziale di 661,2 milioni di euro a 817,8 milioni di euro, ed anche il valore complessivo dei beni patrimoniali è risultato incrementato di 575,9 milioni di euro, passando da 2.155,5 milioni di euro a 2.731,4 milioni di euro.

Le passività finanziarie sono passate da 2.213,4 milioni di euro a 2.289,4 milioni di euro con un aumento quindi di 76 milioni di euro, corrispondente alla somma dell’aumento per 82,6 milioni di euro dei residui passivi e della diminuzione per 6,6 milioni di euro del deficit di cassa.

Le passività patrimoniali sono diminuite di 8,5 milioni di euro, passando da 119,2 milioni di euro a 110,7 milioni di euro: tale decremento è dovuto ai minori importi dei mutui passivi con oneri a carico dello Stato, per danni alluvionali per 2 milioni di euro e dei residui passivi perenti per 6,5 milione di euro.

La situazione generale del patrimonio si riassume quindi come segue:

	<i>(in milioni di euro)</i>
Attività all’1.1.2004	5.276,3
Passività all’1.1.2004	2.332,6
Eccedenza attività all’1.1.2004	2.943,7
Attività al 31.12.2004	6.209,4
Passività al 31.12.2004	2.400,2
Eccedenza attività al 31.1.2004	3.809,2
Miglioramento patrimoniale netto	865,5

Da tali dati contabili ricavati dai conti generali del patrimonio risulta confermato che il miglioramento della situazione patrimoniale netta, corrispondente alla differenza tra l’eccedenza della attività iniziale e quella finale, è pari a 865,5 milioni di euro (nel 2003: 30,1 milioni di euro), e che l’avanzo di amministrazione, accertato nell’esercizio precedente in 246,2 milioni di euro, è aumentato a 370,7 milioni di euro, pari alla differenza tra l’importo di 2.660,1 milioni di euro delle attività finanziarie e quello di 2.289,4 milioni di euro delle passività finanziarie.

1.13 I funzionari delegati.

Ai sensi degli artt. 52 e 53 della legge di contabilità provinciale (L.P. n. 1 del 2002), sono autorizzate dal Direttore della Ripartizione finanze e bilancio aperture di credito presso la Tesoreria della Provincia, a favore di funzionari delegati preposti ai vari settori dell’attività gestionale, per i pagamenti di determinate spese, sia in conto competenza che in conto residui,

da effettuarsi con l'osservanza delle procedure e degli obblighi all'uopo prescritti dalla legge stessa.

Nel 2004 i funzionari delegati sono stati n. 85 (nel 2003: n. 92), a favore dei quali sono state autorizzate n. 125 aperture di credito (nel 2003: n. 147) per un ammontare complessivo di 556 milioni di euro (nel 2003: 602 milioni di euro); a fronte delle stesse sono stati emessi n. 84 ordini di accreditamento (nel 2003: n. 90) per un importo complessivo di 334 milioni di euro (nel 2003: 394 milioni di euro), mentre i pagamenti effettuati dai funzionari delegati sono ammontati complessivamente a 294 milioni di euro (nel 2003: 351 milioni di euro) ed hanno interessato i seguenti settori di intervento:

Settore	Importi in migliaia di Euro
Organi istituzionali	105
Spese generali di amministrazione	1.360
Personale	1.130
ASTAT	11
Strade ed infrastrutture	282
Servizio tecnico edilizia	9.557
Beni culturali	463
Scuola e cultura	983
Lavoro	1.165
Formazione professionale	8.753
Sanità e servizio sociale	147
Edilizia abitativa	205.145
Protezione civile	151
Protezione ambiente e paesaggio	1.545
Opere idrauliche/bacini montani	38.872
Agricoltura	745
Foreste	23.333
Artigianato, turismo, commercio e servizi	252
Traffico e trasporti	29
Totale	294.028

Alla data del 31.12.2004 risultano presentati, per il riscontro amministrativo contabile, alla competente Ripartizione finanze e bilancio, n. 749 rendiconti (nel 2003: n. 568), di cui controllati n. 496. Al riguardo sono state formulate complessivamente n. 56 osservazioni per irregolarità, molte delle quali peraltro sanate a seguito dei chiarimenti forniti dai funzionari delegati interessati.

2. Profili di attività.

2.1 Attività pianificatoria e programmatoria.

Nel 2004 la Giunta provinciale ha svolto la necessaria attività pianificatoria e programmatoria, approvando tra l'altro: con la deliberazione n. 58 del 19.1.2004 il programma statistico provinciale per il triennio 2004-2006; con la deliberazione n. 426 del 16 febbraio 2004 il programma per l'edilizia scolastica per l'anno 2004; con la deliberazione n. 1470 del 3 maggio 2004 il programma 2004 ed il programma provvisorio 2005-2006 per la realizzazione delle reti fognarie e dei relativi impianti di depurazione ed interventi a tutela delle acque; con la deliberazione n. 1622 del 10 maggio 2004 il programma per la progettazione e la realizzazione di servizi ed impianti di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi nonché per l'acquisto dei relativi mezzi e per l'approntamento delle aree necessarie al servizio; con la deliberazione n. 2914 dell'11 agosto 2004 il programma per la decontaminazione e lo smaltimento degli apparecchi contenenti gli inquinanti organici persistenti nell'ambiente PCB/PCT e infine con le

deliberazioni n. 2008 e n. 2012 del 6 aprile 2004 rispettivamente il programma per l'esecuzione di opere edili e quello di interventi nel settore dell'edilizia sanitaria.

Inoltre la Giunta provinciale, per quanto concerne il settore sanitario, con la deliberazione n. 42 del 12 gennaio 2004 ha rideterminato le direttive per il finanziamento ai servizi dell'ambito territoriale delle Aziende Sanitarie dell'Alto Adige, mentre non risulta a tutt'oggi ancora varato il nuovo piano sanitario provinciale, non più da approvarsi legislativamente, sostitutivo di quello concernente il triennio 2000-2002, e del quale è stata soltanto disposta dal competente assessore provinciale la rielaborazione, resasi necessaria, della bozza esistente.

2.2 Attività legislativa e regolamentare.

Nell'anno 2004 sono state approvate n. 11 leggi provinciali (nel 2003: n. 14). Di tali leggi, n. 7 hanno carattere esclusivamente finanziario: la n. 1 contiene le disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2004 (Legge Finanziaria 2004), la n. 2 dispone l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2004, la n. 3 è approvativa del rendiconto generale della Provincia per l'esercizio finanziario 2002, la n. 4 contiene disposizioni finanziarie per l'assestamento del bilancio di previsione per l'anno 2004, la n. 5 dispone l'approvazione di tale assestamento, la n. 10 reca disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2005 e per il triennio 2005-2007 (Legge Finanziaria 2005) e la n. 11 dispone l'approvazione del bilancio di previsione della Provincia per l'anno finanziario 2005.

Delle restanti leggi la n. 6 contiene disposizioni in materia di sanatoria di violazioni edilizie, la n. 7 contiene disposizioni per la valorizzazione del servizio civile volontario in Provincia di Bolzano, la n. 8 contiene norme per la tutela della salute dei non fumatori e la n. 9 disciplina il diritto allo studio universitario.

Peraltro, di tali leggi, la n. 7 e la n. 8 hanno costituito oggetto di ricorsi da parte del Presidente del Consiglio dei ministri per questioni di legittimità costituzionale (depositati nella cancelleria della consulta rispettivamente in data 5 gennaio 2005 e in data 8 febbraio 2005); la prima, tra l'altro, per lamentata invasione della potestà legislativa statale esclusiva in materia di "difesa" e violazione del principio del coordinamento statale della finanza pubblica e del sistema tributario, e la seconda per contrasto con la legislazione statale in materia di divieto di fumo e con le norme sanzionatorie statali, per esorbitanza della potestà legislativa concorrente spettante alla Provincia in materia di tutela della salute e per violazione del principio fondamentale della tutela della salute.

Per quanto concerne l'attività regolamentare, risultano emanati nell'anno 2004, con decreto del Presidente della Provincia n. 39 regolamenti (nel 2003: n. 46), dei quali circa due terzi consistenti in modifiche ed integrazioni di preesistenti norme regolamentari.

Inoltre con decreto legislativo risultano emanate nel 2004 alcune norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Trentino-Alto Adige, ed in particolare il d.lgs. 14 aprile 2004 n. 116 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Trentino-Alto Adige concernenti modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 1° febbraio 1973, n. 49, in materia di funzioni dell'Avvocatura dello Stato) e il d.lgs. 14 ottobre 2004 n. 283 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Trentino-Alto Adige concernenti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 26 gennaio 1980, n. 197, in materia lavoro).

Infine, per completezza, si segnala che le controversie giudiziarie instaurate nell'anno in esame in cui è stata parte l'Amministrazione provinciale sono state n. 440 (nel 2003: n. 477), di cui n. 194 innanzi al TAR, concernenti in gran parte richieste di risarcimenti di danni (per responsabilità da carente manutenzione di strade provinciali e inadempienze contrattuali), ed irrogazioni di sanzioni amministrative. Inoltre, delle n. 379 decisioni pronunciate nel 2004 dalle diverse autorità giudiziarie, n. 252 sono risultate favorevoli alla Provincia, n. 26 parzialmente

favorevoli alla Provincia e n. 18 conclusive di transazione. Infine nell'anno in esame il patrocinio è stato affidato a legali esterni nel 6 per cento circa dei procedimenti, concernenti quasi esclusivamente questioni di rilevanza costituzionale (n. 6 i nuovi procedimenti nel 2004) o il coinvolgimento di dipendenti provinciali.

2.3 Le funzioni-obiettivo.

Come già riferito, a decorrere dall'esercizio finanziario 2003 le spese della Provincia nel bilancio vengono determinate e ripartite, ai sensi dell'art. 13 della L.P. n. 1 del 2002, in (n. 30) funzioni-obiettivo, in relazione cioè alle esigenze funzionali ed agli obiettivi concretamente perseguibili nel periodo cui il bilancio si riferisce.

Nelle tabelle seguenti si evidenziano con appositi indicatori i dati finanziari concernenti le suddette funzioni obiettivo, rilevando che gli impegni complessivamente assunti nel 2004 (4.418,9 milioni di euro) registrano un incremento complessivo rispetto all'esercizio precedente di 113,1 milioni di euro (+173,1 milioni di euro per le spese correnti, -93,2 milioni di euro per le spese in conto capitale e +33,2 milioni di euro per le spese per contabilità speciali).

Funzione obiettivo n. 1 – Organi e relazioni istituzionali

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	16.381.045,89	11.878.797,65	98,44 %	95,49 %	71,88 %	83,58 %
Impegni	16.125.625,21	11.342.855,04				
Pagamenti	11.774.803,26	9.927.867,50				
Residui	4.350.821,95	1.414.987,54				
Economie	255.420,68	535.942,61				

Gli stanziamenti iscritti nel bilancio 2004, tutti per le spese correnti, risultano inferiori per 4,5 milioni di euro rispetto all'esercizio 2003 nel cui bilancio, per la stessa funzione-obiettivo, furono stanziati ed impegnati 3,6 milioni di euro (e pagati 1,5 milioni di euro) per le spese connesse con l'elezione del consiglio provinciale. Sempre rispetto all'esercizio precedente vanno rilevati una lieve diminuzione (-2,95 per cento) della capacità di utilizzo delle risorse, nonché un forte incremento di quella di pagamento, risultando ancora da pagare al 31.12.2004 1,4 milioni di euro delle somme impegnate, laddove al 31.12.2003 i residui degli impegni assunti nell'esercizio ammontavano a 4,3 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 2 – Servizi amministrativi generali

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	476.625.974,46	510.464.407,51	98,98 %	98,00 %	92,80 %	89,84 %
Impegni	471.769.669,64	500.273.574,39				
Pagamenti	442.318.299,10	458.614.261,70				
Residui	29.451.370,54	41.659.312,69				
Economie	4.856.304,82	10.190.833,12				

Rispetto all'esercizio 2003 gli stanziamenti, tutti per le spese correnti, registrano un incremento del 7,10 per cento, gli impegni un aumento del 6,04 per cento ed i pagamenti un aumento del 3,68 per cento, mentre la capacità di impegno è rimasta costante ed è lievemente diminuita quella di pagamento (-2,96 per cento).

Nell'ambito funzionale in questione rileva la spesa impegnata per gli assegni fissi e competenze accessorie al personale (387,9 milioni di euro; nel 2003: 353,1 milioni di euro), per

compensi al personale per lavoro straordinario (5 milioni di euro; nel 2003: 4,7 milioni di euro) e per missioni (6,5 milioni di euro; nel 2003: 7 milioni di euro).

Funzione obiettivo n. 3 - Protezione civile e antincendi

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	43.122.529,89	36.290.156,86	98,47 %	99,72 %	51,17 %	58,10 %
Impegni	42.461.132,55	36.187.657,56				
Pagamenti	22.067.768,13	21.085.564,28				
Residui	20.393.364,42	15.102.093,28				
Economie	661.397,34	102.499,30				

Nell'area della protezione civile ed antincendi si riscontra, rispetto al 2003, una diminuzione degli stanziamenti (-15,84 per cento) e degli impegni (-14,77 per cento), mentre si registra un aumento lieve (+1,25 per cento) della capacità di impegno, e più marcato (+6,93 per cento) di quella di pagamento. I suddetti impegni hanno riguardato per 16,7 milioni di euro (nel 2003: 14,4 milioni di euro) le spese correnti e per 19,4 milioni di euro (nel 2003: 28 milioni di euro) le spese in conto capitale.

Funzione obiettivo n. 4 - Istruzione

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	495.042.094,00	526.876.035,00	99,75 %	99,84 %	92,96 %	85,60 %
Impegni	493.819.229,67	526.027.260,28				
Pagamenti	460.188.175,64	450.984.624,99				
Residui	33.631.054,03	75.042.635,29				
Economie	1.222.864,33	848.774,72				

Gli impegni assunti per l'area Istruzione (526 milioni di euro, di cui soli 11,1 milioni di euro concernenti spese in conto capitale) registrano rispetto al 2003 un lieve aumento (+32,2 milioni di euro) ed una incidenza sostanzialmente invariata (nel 2004: 11,90 per cento; nel 2003: 11,46 per cento) sul totale della spesa generale impegnata. Inoltre, mentre è rimasta costante la capacità di impegno (+0,09 per cento), è diminuita sensibilmente (-7,36 per cento) quella di pagamento, con conseguente aumento dei residui passivi di nuova formazione più che raddoppiati (+41,4 milioni di euro).

Funzione obiettivo n. 5 - Formazione professionale

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	52.476.822,08	51.483.910,23	97,36 %	99,27 %	38,45 %	39,20 %
Impegni	51.092.451,33	51.108.145,24				
Pagamenti	20.179.862,16	20.183.229,62				
Residui	30.912.589,17	30.924.915,62				
Economie	1.384.370,75	375.764,99				

Nel 2004 per la Formazione professionale sia gli stanziamenti (-0,99 milioni di euro) che gli impegni (+0,75 milioni di euro), dei quali solo il 4,2 per cento circa ha riguardato le spese in conto capitale, sono risultati sostanzialmente invariati rispetto a quelli dell'esercizio precedente,

registrandosi solo un lieve incremento della capacità di impegno (+1,91 per cento) e della capacità di pagamento (+0,75 per cento) e restando pertanto quasi immutato l'ammontare dei residui passivi di nuova formazione.

Funzione obiettivo n. 6 – Beni e attività culturali

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	72.218.634,56	73.012.700,71	99,16 %	99,34 %	56,20 %	55,33 %
Impegni	71.609.238,53	72.531.028,59				
Pagamenti	40.586.637,37	40.400.946,60				
Residui	31.022.601,16	32.130.081,99				
Economie	609.396,03	481.672,12				

Per l'area Beni e attività culturali nel 2004 gli stanziamenti e gli impegni sono aumentati di pochissimo rispetto a quelli dell'esercizio precedente (rispettivamente +0,79 milioni di euro e +0,92 milioni di euro), mentre risulta diminuita la percentuale delle spese impegnate in conto capitale (nel 2004: 19,91 per cento; nel 2003: 23,83 per cento) e possono considerarsi quasi invariate la capacità di impegno (+0,18 per cento) e quella di pagamento (-0,87 per cento).

Funzione obiettivo n. 7 – Sport e tempo libero

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	17.160.530,00	17.020.520,56	99,87 %	99,83 %	22,42 %	24,06 %
Impegni	17.137.778,37	16.992.433,83				
Pagamenti	3.846.832,98	4.094.745,06				
Residui	13.290.945,39	12.897.688,77				
Economie	22.751,63	28.086,73				

Nel 2004 sia gli stanziamenti che gli impegni sono diminuiti rispetto all'esercizio precedente di 0,14 milioni di euro, registrandosi peraltro un incremento, sia pure lieve, degli impegni delle spese in conto capitale (+0,15 milioni di euro). Sostanzialmente invariata è risultata la capacità di impegno (-0,04 per cento), mentre quella di pagamento pur segnando un lieve incremento (+1,64 per cento) ha continuato ad essere molto bassa con conseguente formazione di un cospicuo importo di residui passivi.

Funzione obiettivo n. 8 – Edilizia abitativa agevolata

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	253.332.337,00	225.000.000,00	100,00 %	99,99 %	60,88 %	48,89 %
Impegni	253.331.934,50	224.979.999,90				
Pagamenti	154.220.975,28	109.991.797,55				
Residui	99.110.959,22	114.988.202,35				
Economie	402,50	20.000,10				

Gli stanziamenti iscritti nel bilancio 2004 per il settore dell'Edilizia abitativa agevolata, concernenti per il 91,33 per cento le spese per investimenti, registrano rispetto all'esercizio precedente una diminuzione di 28,3 milioni di euro, pari a -11,18 per cento e risultano sostanzialmente tutti impegnati, evidenziando quindi un'ottima capacità di impegno, mentre risulta sempre non molto soddisfacente e peraltro ancora diminuita di quasi il 12 per cento

quella di pagamento, con conseguente elevata formazione di residui passivi, pari al 51,10 per cento dei fondi impegnati.

Funzione obiettivo n. 9 – Famiglia e politiche sociali

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanzamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanzamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanzamenti	217.041.057,73	227.153.251,52	99,27 %	98,87 %	68,95 %	71,02 %
Impegni	215.450.759,80	224.579.973,21				
Pagamenti	149.648.150,45	161.313.202,89				
Residui	65.802.609,35	63.266.770,32				
Economie	1.590.297,93	2.573.278,31				

Per l'area Famiglia e politiche sociali, rispetto al 2003, gli stanziamenti e gli impegni risultano lievemente aumentati (rispettivamente +4,66 per cento e +4,24 per cento), mentre i pagamenti, pur essendo aumentati rispetto al 2003 del 7,79 per cento, fanno registrare sempre un importo notevole di residui passivi.

Inoltre, sempre rispetto al 2003, gli impegni per le spese correnti sono passati da 177,7 milioni di euro a 191,4 milioni di euro e quelli per le spese in conto capitale, da 37,7 milioni di euro a 33,1 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 10 – Tutela della salute

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanzamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanzamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanzamenti	1.054.965.877,44	1.053.903.480,61	99,19 %	99,79 %	75,31 %	81,95 %
Impegni	1.046.376.456,44	1.051.649.390,64				
Pagamenti	794.496.655,59	863.702.241,08				
Residui	251.879.800,85	187.947.149,56				
Economie	8.589.421,00	2.254.089,97				

Come si evince dalla tabella, a fronte di una lieve diminuzione degli stanziamenti rispetto all'esercizio 2003 per circa 1 milione di euro, gli impegni registrano un incremento di 5,3 milioni di euro, ed i pagamenti risultano superiori per 69,2 milioni di euro, con conseguente sensibile riduzione (-63,9 milioni di euro, pari a -25,38 per cento) dei residui passivi formati nell'esercizio. Pertanto la capacità di impegno ha continuato ad essere molto elevata, risultando sostanzialmente utilizzate tutte le risorse disponibili, e la capacità di pagamento è migliorata, sempre rispetto all'esercizio precedente, del 6,64 per cento.

Funzione obiettivo n. 11 – Lavoro e occupazione

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanzamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanzamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanzamenti	4.579.651,60	3.883.214,10	98,55 %	99,12 %	38,53 %	44,37 %
Impegni	4.513.176,46	3.848.919,38				
Pagamenti	1.764.435,37	1.723.015,76				
Residui	2.748.741,09	2.125.903,62				
Economie	66.475,14	34.294,72				

Rispetto al 2003 si registra una forte riduzione degli stanziamenti (-15,21 per cento) e degli impegni (-14,72 per cento), mentre i pagamenti risultano diminuiti di soli 0,041 milioni di euro. Peraltro, mentre è sempre alta la capacità di impegno, quella di pagamento, pur migliorata

del 5,84 per cento rispetto al 2003, è da considerarsi ancora non del tutto soddisfacente, risultando ancora da pagare alla chiusura dell'esercizio il 60,92 per cento delle somme impegnate.

Funzione obiettivo n. 12 – Trasporti e comunicazione

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanzamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanzamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanzamenti	117.908.762,68	114.554.132,59	98,22 %	99,87 %	49,57 %	45,37 %
Impegni	115.813.644,18	114.402.889,95				
Pagamenti	58.452.677,82	51.971.193,56				
Residui	57.360.966,36	62.431.696,39				
Economie	2.095.118,50	151.242,64				

Per il settore dei trasporti risultano diminuiti, rispetto all'esercizio precedente, gli stanziamenti (-3,4 milioni di euro), gli impegni (-1,4 milioni di euro) ed i pagamenti (-6,5 milioni di euro), mentre registrano un incremento di 5,1 milioni di euro i residui di nuova formazione. In particolare gli impegni delle spese correnti sono passati da 55,2 milioni di euro a 53,3 milioni di euro e quelli delle spese in conto capitale da 60,6 milioni di euro a 61,1 milioni di euro. Inoltre, mentre la capacità di impegno, ancora migliorata dell'1,65 per cento è ancora sempre molto elevata, quella di pagamento, già bassa, è diminuita ancora del 4,20 per cento, avendo riguardato meno della metà delle somme impegnate.

Funzione obiettivo n. 13 – Agricoltura

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanzamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanzamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanzamenti	108.878.810,14	114.746.574,13	98,97 %	99,24 %	57,84 %	56,87 %
Impegni	107.756.649,38	113.877.973,15				
Pagamenti	62.975.033,34	65.250.955,09				
Residui	44.781.616,04	48.627.018,06				
Economie	1.122.160,76	868.600,98				

Il settore registra rispetto all'esercizio precedente un incremento degli stanziamenti del 5,39 per cento, degli impegni del 5,68 per cento e dei pagamenti del 3,61 per cento. La capacità di impegno, migliorata ancora dello 0,27 per cento, ha continuato ad essere molto alta, mentre quella di pagamento, diminuita dello 0,97 per cento, è rimasta piuttosto bassa, facendo aumentare di 38 milioni di euro l'importo dei residui passivi di nuova formazione. Inoltre, mentre è rimasto pressoché invariato (nel 2003: 75,1 milioni di euro; nel 2004: 75 milioni di euro) l'importo degli impegni delle spese in conto capitale, è aumentato (da 32,5 milioni di euro a 38,8 milioni di euro), quello degli impegni di spese di parte corrente.

Funzione obiettivo n. 14 – Foreste ed economia montana

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	42.061.310,47	36.765.722,60	98,30 %	96,24 %	42,90 %	50,75 %
Impegni	41.347.762,95	35.384.907,64				
Pagamenti	18.046.245,79	18.660.146,65				
Residui	23.301.517,16	16.724.760,99				
Economie	713.547,52	1.380.814,96				

A fronte di una diminuzione, rispetto al 2003, degli stanziamenti di 5,2 milioni di euro (-12,59 per cento) e degli impegni di 5,9 milioni di euro (-14,42 per cento), il settore registra un lieve incremento dei pagamenti di 0,6 milioni di euro, con conseguente forte diminuzione dei residui passivi di nuova formazione passati da 23,3 milioni di euro a 16,7 milioni di euro. Inoltre, sempre rispetto al 2003 risultano diminuiti gli impegni di spese correnti (8,2 milioni di euro) di 0,8 milioni di euro e quelli di spese in conto capitale (27,2 milioni di euro) di 5,1 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 15 – Commercio e servizi

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	17.617.086,36	17.038.167,12	98,84 %	98,93 %	54,77 %	43,46 %
Impegni	17.411.996,44	16.855.801,01				
Pagamenti	9.649.408,90	7.405.128,06				
Residui	7.762.587,54	9.450.672,95				
Economie	205.089,92	182.366,11				

Mentre gli stanziamenti e gli impegni sono diminuiti rispetto al 2003 di circa il 3,29 per cento e il 3,19 per cento risultando peraltro una capacità di impegno molto alta, i pagamenti registrano una più marcata diminuzione di circa il 23,26 per cento e quindi palesando la relativa capacità ridotta dell'11,31 per cento, con conseguente aumento dei residui passivi di nuova formazione, passati da 7,7 milioni di euro a 9,4 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 16 – Industria e risorse minerarie

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	63.542.537,47	48.042.094,44	97,70 %	97,88 %	15,31 %	23,94 %
Impegni	62.081.461,65	47.024.945,82				
Pagamenti	9.727.500,30	11.501.380,82				
Residui	52.353.961,35	35.523.565,00				
Economie	1.461.075,82	1.017.148,62				

Nel 2004 sia gli stanziamenti che gli impegni hanno subito, rispetto all'esercizio precedente, una forte riduzione, di poco superiore ai 15 milioni di euro, che ha interessato esclusivamente le spese di investimento, ridotte da 57,5 milioni di euro a 42,4 milioni di euro, risultando sempre un'elevata capacità di impegno.

Di converso i pagamenti sono aumentati di 2,2 milioni di euro con conseguente diminuzione dei residui di nuova formazione di circa 17 milioni di euro, pur restando alquanto bassa la capacità di pagamento anche se aumentata dell'8,63 per cento.

Funzione obiettivo n. 17 - Artigianato

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	50.714.941,49	49.239.420,39	94,68 %	96,65 %	49,39 %	46,18 %
Impegni	48.015.472,24	47.587.802,50				
Pagamenti	25.050.383,85	22.739.368,04				
Residui	22.965.088,39	24.848.434,46				
Economie	2.699.469,25	1.651.617,89				

Il settore registra rispetto al 2003 una diminuzione degli stanziamenti (-1,5 milioni di euro) e degli impegni (-0,5 milioni di euro), nonché dei pagamenti (-2,3 milioni di euro) con conseguente aumento dei residui passivi di nuova formazione per 1,9 milioni di euro. In particolare gli impegni di spese di parte corrente sono diminuiti di 1,7 milioni di euro e quelli concernenti le spese per investimenti sono aumentati di 1,2 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 18 - Turismo e industria alberghiera

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	39.769.151,38	51.097.226,35	99,88 %	99,47 %	72,92 %	45,86 %
Impegni	39.721.139,22	50.827.209,37				
Pagamenti	28.998.263,89	23.433.851,16				
Residui	10.722.875,33	27.393.358,21				
Economie	48.012,16	270.016,98				

Rispetto al 2003 sia gli stanziamenti che gli impegni registrano un sensibile incremento (rispettivamente +11,3 milioni di euro, pari a +28,48 per cento, e +11,1 milioni di euro, pari a +27,96 per cento), mentre i pagamenti risultano diminuiti di 5,5 milioni di euro, pari a -19,19 per cento. Pertanto, mentre la capacità di impegno è rimasta molto elevata, quella di pagamento ha subito, sempre rispetto all'esercizio precedente, un forte calo, come mostra anche il conseguente aumento di 16,6 milioni di euro, pari a +155,47 per cento dei residui passivi di nuova formazione. Inoltre gli impegni di spesa di parte corrente sono passati da 25,1 milioni di euro a 32,2 milioni di euro, e quelli delle spese in conto capitale sono aumentati da 14,6 milioni di euro a 18,6 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 19 - Altri interventi per l'economia

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	18.549.111,00	25.915.603,30	79,60 %	87,21 %	10,47 %	19,00 %
Impegni	14.764.689,95	22.600.923,07				
Pagamenti	1.941.743,42	4.923.947,85				
Residui	12.822.946,53	17.676.975,22				
Economie	3.784.421,05	3.314.680,23				

Rispetto all'esercizio 2003 gli stanziamenti registrano un aumento di 7,4 milioni di euro, gli impegni un incremento di 7,9 milioni di euro (di cui 3,5 milioni di euro concernenti le spese correnti, non previste nel bilancio 2003), ed i pagamenti un aumento di 3 milioni di euro, con relativo miglioramento della capacità di impegno (+7,61 per cento) e di quella di pagamento (+8,53 per cento), che peraltro continuano ad essere basse, come dimostrano i notevoli importi

delle risorse non utilizzate (3,3 milioni di euro) e dei residui passivi di nuova formazione (17,6 milioni di euro) ancora aumentati di 4,8 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.

Funzione obiettivo n. 20 – Viabilità

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	168.371.811,84	155.551.976,62	99,52 %	99,93 %	39,13 %	34,96 %
Impegni	167.559.084,71	155.435.526,86				
Pagamenti	65.886.521,56	54.384.965,84				
Residui	101.672.563,15	101.050.561,02				
Economie	812.727,13	116.449,76				

Il settore registra rispetto al 2003 una diminuzione degli stanziamenti (-12,8 milioni di euro) e degli impegni (-12,1 milioni di euro) che ha riguardato esclusivamente le spese in conto capitale, essendo rimasti invariati gli stanziamenti relativi alle spese correnti (27,6 milioni di euro). Anche i pagamenti sono diminuiti di 11,5 milioni di euro, mostrando a differenza di quella di impegno sempre molto alta, una capacità di pagamento alquanto bassa con formazione di notevoli importi di residui passivi.

Funzione obiettivo n. 21 – Opere pubbliche e infrastrutture

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	185.863.488,91	196.358.701,87	99,78 %	99,48 %	36,92 %	24,18 %
Impegni	185.457.556,51	195.343.466,34				
Pagamenti	68.616.241,65	47.480.295,89				
Residui	116.841.314,86	147.863.170,45				
Economie	405.932,40	1.015.235,53				

A fronte di un aumento, rispetto al 2003, degli stanziamenti (+10,5 milioni di euro) e degli impegni (+9,9 milioni di euro) concernente quasi esclusivamente le spese in conto capitale (essendo aumentate le spese correnti di 0,7 milioni di euro), si registra una sensibile diminuzione dei pagamenti (-21,2 milioni di euro) e quindi della relativa capacità, calata del 12,7 per cento, con conseguente formazione di un notevole importo di residui passivi, aumentati di 31 milioni di euro rispetto a quelli formati nell'esercizio precedente.

Funzione obiettivo n. 22 – Opere idrauliche e difesa del suolo

	Risultati di competenza		Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)	
	2003	2004	2003	2004	2003	2004
Stanziamenti	28.244.674,55	32.920.949,50	99,70 %	99,83 %	57,05 %	42,26 %
Impegni	28.159.780,15	32.864.620,93				
Pagamenti	16.113.314,75	13.912.275,43				
Residui	12.046.465,40	18.952.345,50				
Economie	84.894,40	56.328,57				

Anche per il settore suindicato, a fronte di un aumento, rispetto al 2003, degli stanziamenti e degli impegni di 4,7 milioni di euro, si registra una riduzione dei pagamenti (-2,2 milioni di euro) e quindi della relativa capacità calata del 14,79 per cento con conseguente aumento di 6,9 milioni di euro dei residui passivi di nuova formazione. Va poi rilevato che gli impegni delle spese di parte corrente, rispetto all'esercizio precedente sono passati da 3,3

milioni di euro a 4,3 milioni di euro e quelli delle spese in conto capitale da 24,8 milioni di euro a 28,5 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 23 – Risorse idriche ed energia

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	25.505.846,77	29.366.746,13	97,86 %	98,23 %	49,94 %	41,65 %
Impegni	24.959.240,37	28.848.304,93				
Pagamenti	12.738.693,64	12.232.325,35				
Residui	12.220.546,73	16.615.979,58				
Economie	546.606,40	518.441,20				

Sia gli stanziamenti (29,3 milioni di euro) che gli impegni (28,8 milioni di euro) concernono quasi esclusivamente le spese per investimenti (di essi solo lo 0,97 per cento è relativo alle spese correnti) e registrano, rispetto al 2003 un incremento rispettivamente di 3,8 milioni di euro e di 3,9 milioni di euro, mentre risulta lievemente diminuito (-0,5 milioni di euro) l'importo dei pagamenti con conseguente aumento dei residui passivi di nuova formazione (+35,97 per cento) ammontanti a 16,6 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 24 – Pianificazione del territorio

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	2.327.834,00	3.584.916,00	84,73 %	64,42 %	2,88 %	4,90 %
Impegni	1.972.455,53	2.309.303,11				
Pagamenti	67.136,69	175.675,68				
Residui	1.905.318,84	2.133.627,43				
Economie	355.378,47	1.275.612,89				

Rispetto al 2003 gli stanziamenti e gli impegni, concernenti, a differenza di quelli della precedente funzione-obiettivo n. 23, quasi esclusivamente le spese correnti, evidenziano un aumento rispettivamente di 1,2 milioni di euro e di 0,4 milioni di euro, nonché una minima capacità di pagamento, risultando pagato solo 0,1 milione di euro, con conseguente formazione di elevati residui passivi.

Inoltre rileva il notevole importo di economie (1,2 milioni di euro) raffrontato con quello di 0,3 milioni di euro dell'esercizio precedente.

Funzione obiettivo n. 25 – difesa dell'ambiente

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	14.206.127,64	15.932.955,41	94,96 %	84,53 %	58,08 %	57,52 %
Impegni	13.490.680,58	13.468.681,71				
Pagamenti	8.250.928,73	9.165.413,44				
Residui	5.239.751,85	4.303.268,27				
Economie	715.447,06	2.464.273,70				

Gli stanziamenti aumentati rispetto al 2003 di 1,7 milioni di euro e gli impegni rimasti sostanzialmente invariati, concernono esclusivamente le spese correnti, mentre i pagamenti registrano un aumento di 0,9 milioni di euro, con corrispondente diminuzione per lo stesso importo dei residui passivi di nuova formazione.

Inoltre si rileva un consistente incremento delle risorse disponibili non utilizzate, passate da 0,7 milioni di euro a 2,4 milioni di euro.

Funzione obiettivo n. 26 – Finanza locale

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	444.572.163,81	452.302.540,21	98,04 %	99,94 %	60,27 %	61,80 %
Impegni	435.848.561,54	452.034.364,06				
Pagamenti	267.959.671,77	279.539.996,14				
Residui	167.888.889,77	172.494.367,92				
Economie	8.723.602,27	268.176,15				

La tabella conferma la tendenza all'aumento degli stanziamenti, ammontanti a 452,3 milioni di euro (nel 2002: 420,2 milioni di euro; nel 2003: 444,5 milioni di euro) per le spese per gli interventi a favore della finanza locale, nonché degli impegni, ammontanti a 452 milioni di euro (nel 2002: 417,3 milioni di euro; nel 2003: 435,8 milioni di euro) e concernenti per il 53,48 per cento le spese correnti e per il restante 46,52 per cento le spese in conto capitale. Inoltre i pagamenti, pur essendo aumentati anch'essi rispetto all'esercizio precedente di 11,6 milioni di euro, non hanno evitato un incremento per 4,6 milioni di euro dei residui passivi di nuova formazione.

Inoltre la sensibile riduzione delle economie da 8,7 milioni di euro a 0,2 milioni di euro dimostra una capacità di utilizzo sostanzialmente completo delle risorse disponibili.

Funzione obiettivo n. 27 – Servizi finanziari e riserve

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	676.227.486,25	716.037.871,57	3,71 %	4,44 %	3,64 %	4,39 %
Impegni	25.087.347,26	31.760.876,52				
Pagamenti	24.633.148,44	31.401.148,52				
Residui	454.198,82	359.728,00				
Economie	651.140.138,99	684.276.995,05				

A fronte di stanziamenti per 716 milioni di euro, gli impegni pur aumentati di 6,7 milioni di euro rispetto al 2003, ammontano a soli 31,7 milioni di euro (ed i relativi pagamenti a 31,4 milioni di euro) per il mancato utilizzo di 650 milioni di euro per l'acquisto non ancora effettuato delle centrali idroelettriche ENEL/SEL. Le somme impegnate hanno riguardato per 1,8 milioni di euro le spese correnti, per 27,9 milioni di euro le spese per investimenti e per 2 milioni di euro le spese per rimborso di mutui e prestiti.

Funzione obiettivo n. 28 – Catasto e libro fondiario

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti		11.786.662,00		100,00 %		85,33 %
Impegni		11.786.661,99				
Pagamenti		10.057.041,89				
Residui		1.729.620,10				
Economie		0,01				

Gli stanziamenti indicati in tabella, tutti impegnati e concernenti esclusivamente le spese correnti, risultano iscritti per la prima volta nel bilancio per l'espletamento dei servizi del Catasto e del libro fondiario delegati dalla Regione Trentino Alto Adige alla Provincia Autonoma di Bolzano (legge regionale 17.4.2003, n. 3). Degli 11,7 milioni di euro disponibili ed impegnati, risulta pagato l'85,33 per cento.

Funzione obiettivo n. 31 – Servizi non attribuibili

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	17.156.836,31	21.297.668,07	50,40 %	45,77 %	21,50 %	19,14 %
Impegni	8.646.341,80	9.748.186,81				
Pagamenti	3.687.976,18	4.076.558,93				
Residui	4.958.365,62	5.671.627,88				
Economie	8.510.494,51	11.549.481,26				

Gli stanziamenti (14,8 milioni di euro per le spese correnti e 6,5 milioni di euro per quelle per investimenti) riguardano principalmente le spese per l'assistenza mediante contributi e sussidi alla cooperazione (4,1 milioni di euro), per le attività e gli interventi plurisettoriali, con finanziamento da parte dell'Unione europea (7,5 milioni di euro) e per la restituzione di quote indebite e di tributi erariali devoluti alla Provincia (1,2 milioni di euro). Gli impegni sono ammontati a 9,7 milioni di euro (5 milioni di euro per le spese correnti e 4,7 milioni di euro per le spese per investimenti) ed i relativi pagamenti hanno riguardato per 2,5 milioni di euro le spese correnti e per 1,5 milioni di euro le spese in conto capitale.

Funzione obiettivo n. 32 – Contabilità speciali

Risultati di competenza	Capacità di impegno (impegni/stanziamenti)		Capacità di pagamento (pagamenti/stanziamenti)			
	2003	2004	2003	2004		
Stanziamenti	350.481.000,00	338.506.246,58	81,05 %	93,73 %	59,75 %	67,80 %
Impegni	284.076.496,41	317.280.280,47				
Pagamenti	209.402.915,47	229.506.161,61				
Residui	74.673.580,94	87.774.118,86				
Economie	66.404.503,59	21.225.966,11				

Trattasi di partite di giro concernenti principalmente il versamento delle ritenute fiscali sulle competenze fisse ed accessorie del personale (73 milioni di euro) e delle ritenute d'acconto d'imposta (131,6 milioni di euro), delle ritenute sugli emolumenti per oneri assistenziali e previdenziali e delle quote trattenute sull'IRAP (48 milioni di euro).

2.4 Esame comparativo delle spese correnti per ambito di intervento e per categoria.

In relazione alle norme che prescrivono il rispetto del patto di stabilità interno mediante il contenimento della spesa di parte corrente, si indicano nelle sottostanti tabelle l'andamento delle stesse per ciascuna funzione-obiettivo e per ciascuna categoria nell'anno 2004, con le relative variazioni in termini assoluti e percentuali rispetto all'esercizio precedente.